¹ On appelait « métier » la banlieue de certaines villes de Flandre. La banlieue de Bruges était appelée le *Franc-métier* parce qu'elle avait une administration indépendante.

² Hazebrouck, ch.-l. d'arr. dans le Nord.

³ Zeggars-Cappel, dép. Nord, cant. Wormhoudt.

aux échevins du Franc-métier, et à d'autres habitants des villages voisins d'Ypres. Les serments demandés furent prêtés par eux dans les mêmes conditions que précédemment,

Le 19 mars, Hugues de La Celle et son compagnon se rendirent à Poperinghe du diocèse de Térouanne. On les introduisit dans une maison située sur la place qui s'étend devant la halle aux draps ; des fenêtres ils pouvaient facilement être vus de la foule qui était accourue aux sons de la cloche, non seulement des différents points de la ville, mais aussi des petits villages voisins de Poperinghe. Furent présents

Lescrinere, Matheo Landri et Johanni le Patre, scabinis fori de Staienfort¹, necnon quamplurimis aliis viris populi vel communitatis villarum hujusmodi, tunc ante domum predictam ad proclamationem sollempnem congregatis, omnia et singula que Brugis per dictos deputatos recitata et exposita fuerant, ut est dictum, ac astantes requisierunt, ut supra, quod dictum facerent juramentum. Quibus factis, ipsi prenominati quibus, ut predicitur, facte sunt recitatio et expositio Casseleti, etiam hiis sibi declaratis, in flammigo, prout dicebant, et ipsorum singuli singulariter, tactis a singulis eorum sanctis Dei evangeliiis, ac deinde viri populi hujusmodi presentes, elevatis extensis manibus versus ecclesiam et sanctos Dei, dictum fecerunt, in presentia deutorum prenominatorum hec recipientium, juramentum, presentibus Amileo, Hugone et Nicolao testibus predictis ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Qua etiam die, vicesima mensis predicti, Casseleti, in domo Henrici dou-Briart, expositis in presentia dominorum Henrici de Flandria et Girardi Le Mor predictorum, Johanni Rapart, homini feudali comitis Flandrie, presentibus, Amileo et Nicolao testibus prenomnatis, ac Johanne de Flewyc, ad hoc specialiter vocatis in testimonium, per dictum dominum H., sicut prefecerat, ut est dictum, recitatis et expositis suprafactis ab eodem, idem Henricus de Flandria et Johannes Rapart et quilibet ipsorum singulariter, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, prestiterunt corporaliter in manu prenominatorum deutorum juramentum in forma memorata.

Eisdem itaque die et loco, personaliter constituti scabini de Gravelingues² quorum nomina sunt hec, videlicet, Guillelmus Moninrs, Symon de le Houke Tassinus li Cauceteres, et Johannes li Vrisemaire habentes litteras sigillo pendente dicte ville de Gravelingues sigillatas, ut apparebat prima facie, faciendi pro communitate ipsius ville quicquid faceret seu facere posset si presens esset. Item Galternus du Costere, Heninus Vandendale, Wouter Mansiet, Perinus de Danel, Noidinus Vanderarne et Henninus Vandenhile scabini d'Estaples³, recitatis sibi articulatim expositis omnibus et singulis contentis in forma juramenti predicti, tactis a singulis eorum sanctis evangeliiis Dei predictum fecerunt singulariter